Debuerant ista, siquid unquam, retinere Senkenbergium, qui tamen eo usque petulantia processit, ut ipsam auctoris fidem insimularet, immodico culpandi studio veris falsa commiscens (6). *Ubique, inquit, cum Ottonis Frisingensi et Radevico ambulat. Ubi hi breves, noster solito concinnior. Ubi latius se diffundunt, nihil nostrum, quo minus pariter exspatiatur, moratur. Ubi exortium capiunt, et id noster sequitur. Ubi desinunt, nec nostro amplius scribendi materies. Et tamen hunc suum libellum scilicet ille Guntherus post nuptias Henrici postea VI cum Constantia, imperatori Friderico, reginæque genti, se obtulisse scribit. Egrege certe de magno imperatore, studiorum elegantiorum perito, qui ipse vitam litteris mandare jusserat proprios commentarios eum in usum suppeditaverat, meriturus, si verbis Ottonem tantum et Radevicum, et quidem, quod ipse fatetur, resque docet, non paucis omissis expressisset; atque id vicennio post, quam horum libri lecti jam probative erant. Exstabant sane tempore nuptiarum Henrici VI cum Constantia magis illustria Friderici facta, quam illa quæ noster describit, excidium nimirum Mediolani inprimis, quod, si civitatis potentiam consideres, ad omnem sane posteritatem memorandum est. Unde haud dubie gratiam initurus non erat, qui apte, satis descripta recoquere tentasset, nova et illustriora omisisset. Recordor equidem ipsum impostorem dicere (7):*

Continuo quodam suscepta negotia flo
Propositi memores ad tempora nostra trahemus.
*Sed hoc est illud ipsum, quod imposturam tegere
debebat. At satis infeliciter, cum nostra tempora vix
dicere conveniat scriptori ejusdem ævi, quique vi-
ventis et spirantis res describat, nec se postea demum
natum profiteatur.*

Hæc ille. Quam parum autem captionibus ejusmodi dialecticis veritas ipsa juvetur, nemo non videt. Ac primo quidem aperte falsum esse, quod

(1) L. I, v. 19 sqq.; l. x, v. 60. sqq.

(2) L. x, v. 650.

(3) L. x, v. 576 sqq. Quæ a quibusdam l. iv, v. 607 sq., dicta huc in censum afferuntur, ea saltem ex Othone Frisingensi transumpta sunt. (L. II, c. 27.) Non advertit hoc vel astute suppressit Sen-

kenbergius, dum auctorem oscitationis trahere conatur. (L. c., § 8, p. 160.)

(4) L. I, v. 125.

(5) L. c., v. 152 sqq.

(6) L. c., § 5, p. 156.

(7) L. x, v. 613.

auctor ubique cum Othone et Radevico vel incipiat vel desinat, exemplarium comparatio, librorum numerus docere quemlibet potest, et aliis quoque super exemplis monstravimus. Tum vero inanis admodum et insulsa cavillatio, Ligurini scriptorem Friderici Cæsaris regięque familię gratiam hanc meritorium fuisse, nil nisi acta agentem. Ut enim taceam operis diversam omnino rationem, virorumque doctissimorum omnis ævi suffragia; quid si tandem familię regię seu potius aulę desiderii Ligurinum noster concessisset? Atque Fridericum certe imperatorem laudis et famę cupidissimum vel una commonstrat ejus epistola Fri. ligensi per-scripta (8), cui præcipua rerum a se gestarum documenta transmiserat. Eundem post viri sanctissimi obitum Radevici canonici Frisingensis officia sollicitasse, monet itidem scriptoris illius epistola, Palatii duumviris inscripta (9), Utrumque principis desiderio, sed et prudentis probique viri officio satisfecisse, luculentis præstantissimi libri testimoniis perhibent. Idem vero, graviori stylo exarati, rerum verborumque ponderibus magis, quam artis elegantia sermonisque lepore commendantur. Præterea Friderici laudibus non ubique favet virorum ingenuus candor, neque etiam potuit salvo rerum tenore. Quis autem unquam heroum suum Homerum non amat, non odit sanctam nimis veritatem? Quid mirum, si vel ipsius Friderici, vel amicorum studia faciliorem facinorum præconem exoptaverint? Et ecce præsto fuit Solymarii solertissimus auctor, Chunradi patris præconiis probatus, Augustę familię devotus. In promptu materia, eaque non rudis, sed ad stylum digesta et docilis occupanti. Haud absimile, ni fallor, scribendi consilium ipsemet noster indicare videtur, dum assentandi propositum festiva quadam simplicitate prædit, vituperationem veluti deprecaturus. Et sane cum his egregie conspirare putes dicendi formulas, perbreve tempus et festinationis ac lædii non rara vestigia, denique quod ultra fines paratę materię non processerit.

Monet hic ipse locus dictorumque ratio, paucis ægere de argumentis in singulos Ligurini libros, quę editio princeps Augustana uno in loco præmissa exhibet. Sunt autem illa totidem singula versibus composita, quot libri universum opus constat, nimirum δεκάστιχα. Ejusmodi sane lusus bene convenit sæculo XII, res ipsa non caret exemplis. Ita sæculo jam III, Herennium Modestinum Ictum singulis Æneidos Virgillianę libris argumenta δεκάστιχα præfuisse legimus, argumenta

(8) Præfixa est Othonis Fris. libro I. *De reb. ges. Frid.*

(9) Eadem præmissa Radevici libris.

(10) Withofius quidem restitutionem promiserat, sed viri jactantia omnino insignis. Nonnulla tentavit cl. Vonckius adversa penitus fortuna.

(11) Argum. I. VIII et IX.

(12) Argum., I. X, v. ult.

(13) Præfat. cit.

A quoque suis libris nuncerunt Gualterus, Jos. Isaac, Devonius, Guilhelm. Brito, sæculo XII fere æquales. Est autem in illis Ligurini summa disparitas; priora septem cum rebus traditis, tum auctoris etiam dictioni sat bene concordant; contra reliqua corruptissima, nec solum librariis imputanda, nec ulla arte sananda (10). Vel enim rerum tenorem, vel vocabula spectes, vel denique dicendi modum; Ligurini certe nusquam auctorem agnoveris. Priora semper, ut oportet, in præsentem rem ponunt, apparet fida gestorum series, et metri consona concinnitas; postremis falsissima rerum momenta (11), monstrosa vocabula, præteriti frequens cum præsentem conjunctio, denique et nomine Ligurini compellatus auctor (12). Postremus hæc inepti versificatoris (quisquis ille fuerit) error, suspicionem cl. Pithæo moyerat (13), in sola cæterum Augustana obvius (14). Miror ista simulasse doctissimum Rittershusium (15), adeoque proposito non stetisse, restituendi argumenta ad fidem principis editionis. Reliquę omnes editiones singula singulis inscripserunt. — Igitur septem priora δεκάστιχα auctoris vere crediderim, quippe quod nulla vobiscum indicia, quin imo duplex adhuc rei fides. Etenim ex illis dubius Ligurini locus (16) (ex argumento quinti) percommode restituitur; tum vero et ipsa intermissio nostrum vel fatis abreptum, vel alio quocunque modo prohibitum non obscure probare videtur.

§ VI. Eruditorum in Ligurinum testimonia,

Optimum quidem pro Ligurino testimonium fateberis opus penitus inspectum; ast nihilominus ego doctorum quorundam insignium judicia referre inearum partium reor. Etenim e litteratis haud pauci alieno arbitrio feruntur, atque etiam non injucundum videtur, diversa sæculis ac regionibus virorum sensa contueri. Mouendum tamen, in his placitis rationem et ævi haberi et patrię, tum vero stylo cujusque ac ingenio nonnulla condonanda. Sic inter primos Chunradus Celtis (17) :

Cedo libens, Ligurine, tuis, doctissime, scriptis:

Et genua et plantas, Celtis, adoro tuas.

O felix tantum nactus, Friderice, poetam

Qui tua grandiloquo carmine gesta tonat.

Proximus est vati, quem Mantua docta creavit,

Et qui Pompeii et Cæsaris arma canit.

Nec Stilico tantum vel Honorius aut Majoranus,

Nec qui Scipiadæ Sporicuadęque sonat:

Per freta nec tumidum qui cantat Jasona rectum

Æaciden, vel qui Thebaidenque notat:

Gesta ducis Macedum totum vulgata per orbem

Qui colit, Heroicis cedat et ille tuis.

(14) Nimirum Spiegellius Ligurini proximus editor ingeniose magis quam recte lectionem transmutavit, quem reliqui sequebantur.

(15) Notę in Guntheri Ligurinum, p. 9, adeoque proferre non dubitat: *Quid vetet, quin ipsum Guntherum pro auctore habeamus, non video.*

(16) L. v, v.

(17) Ad Ligurinum carmen post Præfat. Ed. Augusti,

*Caudat hoc nostro bellax Germania vata
Teutonicum tanto qui canit ore decus.*

Jacobus Cujacius et Franciscus Hotomannus celeberrimi sæculi XVI Icti, iique in omnibus ferme aliis rebus invicem æmuli, Ligurini tamen in laudibus amici conspirant. Et ille quidem viginti plus locis ejus auctoritate nititur, alicubi testatus: *Melius cum nonnulla feudorum capita explicare, quam tota feudistarum sæculenta cohors* (18). Illic *poetæ nobilissimi et eximii nostrum aliquoties elogio deprædicat*. — Gerard. Vossius (19) *omnino poetam pro sæculo suo magni ingenii atque etiam elegantem et Apollinarem alitem compellat*. Justus Lipsius, *poetam spiritus et ingenii haud spernendi, imo ut illo ævo mirandum*. — Marquardus Freherus in Chunradi Rittershusii de Ligurino edendo consilium rescribit (20): *Institutum tuum, mi Rittershusi, in Gunthero recensendo et illustrando intellexi et vehementer probo: certe ille auctor ultra ævum illud, imo et gentem elegans, et famæ hilariore quam hactenus dignus*. Ipse Rittershusius, Ligurini sospitator (21): *Inter paucos qui supersunt (ævi med. scriptores) præcipua dignatione eminet Guntherus, qui res suo ævo domi forisque fortiter et sapienter atque magnanimiter gestas a maximo et optimo potentissimoque imperatore Germanici nominis Friderico I, cui a barbæ colore Ænobarbari vel Barbarossæ cognomen fuit, carmine supra quam sæculum suum ferat elegante, bonoque et erudite descripsit, sacutus flum. Othonis antistitis Frisingensis et continuatoris ejus Radevici, ejusdem Ecclesiæ canonici, ad quos etiam, velut fontes, ipse alicubi operis sui non obscure lectores remittit.... Cum autem vel ex argumento operis ejusdem solent dignitas ac præstantia æstimari, vel ex modo ac forma tractandi: et vero hic de rebus gestis Friderici Ænobarbi agatur, qui tantus et talis, qui pace belloque tam inclutus princeps fuit, ut sub eo non injuria aureum quasi sæculum rediisse videatur; idque nec vulgariter, sed omnibus adhibitis ornamentis et luminibus orationis: potestne cuiquam esse obscurum, quanti ab omnibus noster hic Guntherus fieri mereatur?* — Gaspar Scioppius (22) eundem salutat: *Vatum postam Franciorum principem* (23), *per quem poetam Franciæ Germania debere primum cogitur futerier*. Janus Douza (24) his fere ver-

(18) Hanc vero laudem Frisingensibus cedere comparatio docet.

(19) *De poet. Latin.*, p. 254, ed. cit. de *Histor. Latin.*, p. 136 ib.

(20) Reuberi SS. *rer. Germ.*, edit. Joannis, p. 414.

(21) Præfat. in suam edit.

(22) Ad calcem editi Rittersh., p. 207.

(23) V. supra § 2. col. 267.

(24) Præfat. altera *Annal. Batavor.* carmine scriptor.

(25) Interprete scil. Bailletio, cum ipsum adire non detur.

(26) *Adversar.* p. 2540 sq.

(27) in notis mæctis a Fellerio congestis et Guo.

A his (25) utitur: *Les critiques conviennent que Guntherus est un poète de grand génie et de beaucoup de feu, qui faisait trop d'honneur à un siècle qui n'étoit pas assez fin pour savoir faire le discernement de son mérite*. — Caspar Barthius (26): *sane omnino melior poeta est, et spiritum habet prorsus insignem, quo cæteri id genus (ævi medii) destituuntur, adeo que plus laboris, quam ingenii afferre videntur, ubi cum illo in comparationem ducuntur*. Idem alio loco (27): *Omnes medii ævi poetæ longissime infra hunc Germanum sunt. Laudabatur præ cæteris Galterus: componens unam paginam, videbis æra in hoc. in illo lupina*. — Petrus de Mexia eques Hispanus, in sine Friderici Barbarossæ: *Guntherio insignis poeta, quem scribere in versus heroicos*. — Henrico Stephano (28) *nobilissimus et eximius poeta vocatur*. — Hermanno Coringio (29): *Felicissimus sæculi XII poeta, Friderici Cæsaris ævo dignus*. — Jo. Frid. Gronovius (30): *Guntherus poeta est primus, quos scimus Germanorum ex Helicone perenni fronda coronam retulisse*. — Meric. Casanbonus (31): *Poeta, prout barbari sæculi captus erat, perelegans*. — Olaus Borrichius (32): *Respectu ætatis, qua Guntherus scripsit, ejus dictio plane magnifica, composito docta*. — Adr. Baillet (33): *C'est un poète merveilleux pour le temps, et j'ignore sur qui se fondent ceux qui disent qu'il était moine... Outre le grand talent qu'il avait pour la poésie, il avait en soin pour cultiver son style, et de le rendre assez élégant, pour donner de l'agrément à ses vers*. Denique Hieronym. Gundling (34): *Ordinem regis eligendi antiquum Guntherus et fuse et perspicue descripsit. Quod carmen ut omnes rerum Germanicarum studiosi repetitis vicibus perlegant, optandum*.

Unanimis hæc doctorum suffragiis unus obstreperit Lilius Gyraldus: *Opus quidem, inquit (35), tale, quale illa ferre potuit ætas, canorum et volubile, sed inconcinnum et circumfluens, et quod saporem scribentis et scripti refert vernaculum*. — Gravis ille profecto judex, modo ut librum legisset. Verum hercle vero tantum abest, ut ne viderit quidem. Etenim idem ipse paulo post (36): *Exstat et Ligurini de Henrico Ænobarbo, hoc est Barbarossa. Exstat et Guntheri Germani opus duodecim libris digestum carmine heroico, quibus Friderici Cæsaris gesta continentur, quos si legere vacet interdum ad levandos*